
PROVINCIA DI PIACENZA

P.O. “Esperto Professionale in materia di gare per lavori pubblici ”

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 263/2019 

Determ. n. 210 del 12/03/2019 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI NUOVO IMPIANTO PER 
LA PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA INCREMENTO EFFICIENZA ENERGIA EDIFICI 
PUBBLICI. CUP: E48I16000520001 . CIG: 779756308D. DICHIARAZIONE DEGLI OPERATORI 
ECONOMICI AMMESSI ED ESCLUSI ALL'ESITO DELLA VERIFICA DELLA DOCUMENTAZIONE 
AMMINISTRATIVA.

LA TITOLARE DI P.O.

Premesso che, con Determinazione dirigenziale n° 1007 del 15/10/2018, alla scrivente è stata conferita la 
titolarità della Posizione Organizzativa di Alta Professionalità “Esperto Professionale in materia di gare per 
lavori pubblici”, inserita nell’ambito dell’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisti”;

Atteso che, tra le responsabilità procedimentali e i compiti assegnati a questa P.O., rientrano quelli relativi 
alle procedure di gara per l’affidamento dei lavori pubblici di competenza dei Comuni aderenti alla Stazione 
Unica Appaltante della Provincia di Piacenza;

Premesso che:

• la  Deliberazione  n.  16  del  26/07/2018  con  cui  il  Consiglio  Provinciale  ha  approvato  lo  Schema  di  
Convenzione disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza e gli Enti 
aderenti, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. 50/2016;

• la Convenzione fra Provincia e Comune di Cerignale è stata sottoscritta in data 24/01/2019 registrata in 
data 24/01/2019 al n° 56 del registro scritture private della Provincia di Piacenza ;

Determ. n. 210 del 12/03/2019 pag. 1/4



Richiamata  la Determinazione a contrattare 6 del 12/02/2019 del Comune di Cerignale, con la quale il 
Responsabile del Servizio Tecnico: 

• ha disposto l'indizione di una procedura negoziata, per l'affidamento dei “Lavori di nuovo impianto  
per la produzione di energia elettrica – incremento efficienza energia edifici pubblici”, approvando, a 
tal  fine,  lo  schema di  lettera  di  invito  e  allegata  modulistica,  predisposto  dalla  Stazione  Unica 
Appaltante della Provincia di Piacenza, nonché l'elenco dei n. 20 operatori economici da invitare alla 
procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera c), individuati dal Comune a seguito di 
sorteggio pubblico successivo alle manifestazioni di interesse raccolte con le modalità prescritte dalle 
Linee Guida ANAC n° 4;

• con la medesima determinazione si è disposto che i lavori dovessero aggiudicarsi a misura, con il  
criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera a);

• l'importo complessivo a base di gara è di  414.690,44 al netto di I.V.A., di cui €  9.400,00€  per oneri 
per la sicurezza, non soggetti a ribasso;

Dato  atto che, in  data 14 febbraio  2019, la Stazione Unica Appaltante della  Provincia  di  Piacenza ha 
caricato sulla piattaforma per gare telematiche “SATER” di Intercent-ER la lettera di invito e la modulistica di 
partecipazione, inviandola ai n° 20 operatori economici individuati dal Comune di Cerignale (PC);

Considerato che, entro il termine perentorio per la presentazione delle offerte, fissato nelle ore 18:00 del 
1° marzo 2019, sono pervenuti n° 5 plichi-offerta, presentati dagli operatori economici di seguito elencati:

1. A.G.S. COSTRUZIONI E SERVIZI S.R.L.;

2. SOGEC ITALIA SRLS UNIPERSONALE;

3. Associazione  temporanea  di  imprese  tra  “EDILGIEMME S.R.L.  (mandataria)  e  ”R.M.  ELETTRO 
SERVICE S.A.S di Raviscioni Maurizio & C.” (mandante);

4. Associazione temporanea di imprese tra  “COOP. EDILE ALTA VAL TREBBIA SCRL (mandataria) e 
”TRECENTOUNDICI S.R.L.” (mandante);

5. Associazione  temporanea  di  imprese  tra  “GIORDANINO  S.P.A. (mandataria)  e  ”REBECCHI 
MULTIMEDIA S.R.L.” (mandante);

Dato atto:

➢ che in data 04/03/2019, come stabilito nella lettera di invito,  il seggio di gara ha aperto le buste 
contenenti la documentazione amministrativa prodotta dagli operatori economici, per valutarne la 
rispondenza alle prescrizioni della lettera di invito;

➢ che  a  seguito  delle  operazioni  di  verifica  della  documentazione  amministrativa  prodotta  dai 
concorrenti, il seggio di gara ha disposto di:

• ammettere al prosieguo della gara la ditta “A.G.S. COSTRUZIONI E SERVIZI S.R.L.”;

• escludere dal prosieguo della gara la ditta “SOGEC ITALIA SRLS UNIPERSONALE”, in quanto nella 
busta  contenente  la  documentazione  amministrativa  è  stata  riscontrata  la  presenza  di  un 
documento costituente parte integrante dell'offerta economica, come riportato nel verbale della 
seduta pubblica virtuale del 04/03/2019;

• att ivare la procedura di soccorso istruttorio prevista dall’art. 83, comma 9, del Codice dei contratti 
pubblici, per  le  motivazioni  risultanti  dal  verbale  della  seduta  di  gara,  cui  si  rimanda,  per  gli 
operatori economici seguenti:
-  Associazione temporanea di  imprese  tra  “EDILGIEMME S.R.L.  (mandataria)  e  ”R.M. ELETTRO 
SERVICE S.A.S di Raviscioni Maurizio & C.” (mandante);
- Associazione temporanea di imprese tra “COOP. EDILE ALTA VAL TREBBIA SCRL (mandataria) e 
”TRECENTOUNDICI S.R.L.” (mandante);
-  Associazione  temporanea  di  imprese  tra  “GIORDANINO  S.P.A. (mandataria)  e  ”REBECCHI 
MULTIMEDIA S.R.L.” (mandante);

Dato atto  che la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza ha provveduto ad inviare – a mezzo 
della piattaforma “SATER” - la comunicazione di esclusione alla ditta “SOGEC ITALIA SRLS UNIPERSOLAE” in 

Determ. n. 210 del 12/03/2019 pag. 2/4



data 05/03/2019 (registro di sistema PI059465-19), nonché le note di attivazione della procedura di soccorso 
istruttorio  ai  tre  operatori  economici  sopra  elencati,  assegnando  il  termine  perentorio  delle  ore  18:00 
dell'11/03/2019 per la trasmissione della documentazione richiesta;

Atteso che  tutti  e  tre  gli  operatori  economici,  rispondendo  alla  comunicazione  di  cui  sopra,  hanno 
trasmesso, entro il termine assegnato, la documentazione e le dichiarazioni che hanno sanato le carenze 
essenziali rilevate dal seggio di gara nella seduta del 4 marzo 2019;

Dato atto  che l’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 prevede la pubblicazione, sul profilo di committente,  
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, del provvedimento che determina le ammissioni ed esclusioni 
dalla procedura di affidamento all’esito della verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di  
esclusione di cui all’art. 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali;

Atteso, pertanto, di procedere:
• alla  predetta  pubblicazione  sul  profilo  di  committente  della  Provincia  di  Piacenza,  nella  sezione 

“Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza”, sottosezione “Trasparenza – art. 29 D.Lgs. 
50/2016”, unitamente al verbale della seduta di gara del 4 marzo 2019;

• alla comunicazione prevista dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 agli operatori economici concorrenti circa 
l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento e del verbale di gara, utilizzando la piattaforma 
“SATER”;

Visti:
• il D.Lgs. n. 50/2016, recante “Codice dei contratti pubblici”;
• il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
• la Convenzione fra la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza e il Comune di Cerignale,  

sopra richiamata;

DISPONE
Per quanto indicato in narrativa

1. di prendere atto:

     a) che entro il termine perentorio delle ore 18:00 del 01/03/2019, sono pervenute, sulla piattaforma 
per  l’espletamento  di  gare  telematiche  “SATER”,  cinque  offerte  per  la  partecipazione  alla 
procedura negoziata per l’affidamento  dei lavori di cui al progetto denominato  “Lavori di nuovo 
impianto per la produzione di energia elettrica – incremento efficienza energia edifici pubblici” 
(CUP:  E48I16000520001;  CIG:  779756308D), espletata  dalla  Stazione  Unica  Appaltante  della 
Provincia di Piacenza per conto del Comune di Cerignale (PC), presentate dagli operatori economici  
seguenti: 

1. SOGEC ITALIA SRLS UNIPERSONALE;
2. A.G.S. COSTRUZIONI E SERVIZI S.R.L.;

3. SOGEC ITALIA SRLS UNIPERSONALE;

4. Associazione temporanea di imprese tra  “EDILGIEMME S.R.L. (mandataria) e  ”R.M. ELETTRO 
SERVICE S.A.S di Raviscioni Maurizio & C.” (mandante);

5. Associazione temporanea di imprese tra “COOP. EDILE ALTA VAL TREBBIA SCRL (mandataria) e 
”TRECENTOUNDICI S.R.L.” (mandante);

1. Associazione  temporanea  di  imprese  tra  “GIORDANINO  S.P.A. (mandataria)  e  ”REBECCHI 
MULTIMEDIA S.R.L.” (mandante);

b)  del verbale della seduta pubblica virtuale del 04/03/2019, pubblicato sul profilo di committente 
della Provincia di Piacenza, nella sezione “Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza”, 
sottosezione  “Trasparenza  –  art.  29  D.Lgs.  50/2016”,  nonché sulla  piattaforma  per  gare 
telematiche  “SATER”,  nel  quale  sono  riportate  le  operazioni  di  apertura  e  di  verifica  della 

Determ. n. 210 del 12/03/2019 pag. 3/4



documentazione amministrativa, a cura del seggio di gara;

c) che  a  conclusione  del  sub-procedimento  di  soccorso  istruttorio  attivato  successivamente alla 
seduta del 04/03/2019 sono ammessi al prosieguo della gara gli operatori economici seguenti :

• Associazione temporanea di imprese tra “EDILGIEMME S.R.L. (mandataria) e ”R.M. ELETTRO 
SERVICE S.A.S di Raviscioni Maurizio & C.” (mandante);

• Associazione temporanea di imprese tra “COOP. EDILE ALTA VAL TREBBIA SCRL (mandataria) 
e ”TRECENTOUNDICI S.R.L.” (mandante);

• Associazione temporanea di  imprese  tra  “GIORDANINO S.P.A. (mandataria)  e  ”REBECCHI 
MULTIMEDIA S.R.L.” (mandante);

2. di  procedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione del presente 
provvedimento sul  profilo  di  committente della  Provincia  di  Piacenza, nella  sezione “Stazione Unica 
Appaltante della Provincia di Piacenza”, sottosezione “Trasparenza – art. 29 D.Lgs. 50/2016”, nonché 
sulla piattaforma per gare telematiche “SATER”;

3. di  comunicare, ai sensi del comma 3, dell'art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante l'utilizzo della 
piattaforma  per  gare  telematiche  “SATER”,  agli  operatori  economici  concorrenti  alla  procedura,  circa 
l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento e del verbale della seduta di gara del 04/03/2019;

4. di  dare  atto che la comunicazione di esclusione alla ditta “SOGEC ITALIA SRLS UNIPERSOLAE” è 
stata inviata in data 05/03/2019 a mezzo della piattaforma “SATER” (registro di sistema n° PI059465-19);

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa, e quindi non necessita del visto di 
regolarità contabile, ed è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze assegnate allo scrivente 
Ufficio.

Sottoscritta dal la Titolare di P.O.
(CORDANI GIULIANA)

con f irma digitale

Determ. n. 210 del 12/03/2019 pag. 4/4


